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ВВЕДЕНИЕ

В связи со стремительной выработкой наземных месторождений с

каждым годом возрастает интерес специалистов геологических областей к

альтернативным источникам полезных ископаемых. В настоящее время

исследование рудопроявлений Мирового океана является одной из наиболее

молодых и перспективных отраслей геологии. На сегодняшний день известно

более ста гидротермально активных участков, в пределах которых

происходит разгрузка высокотемпературных флюидов с образованием

массивных руд и металлоносных осадков. Наиболее широко это явление

проявлено в Атлантическом, Тихом, Индийском океанах, а также в

Средиземном море (P.E. Halbach, Y.Foquet, P.Herzig, 2001). Изучение

гидротермально активных зон и их продуктов имеет не только научный

интерес, но и большое практическое значение. В настоящее время

существует несколько проектов по разработке подобных объектов и добыче

полезных компонентов, одним из которых является S-1.

Канадская компания «Nautilus Minerals» занимается разведкой и

изучением массивных сульфидных руд в море Бисмарка в западной части

Тихого океана. Часть информации, полученной в ходе экспедиции 2012 года,

легла в основу фактического материала данной выпускной

квалификационной работы.
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ЦЕЛЬ РАБОТЫ:

Изучение строения рудных тел месторождения S-1,

минералогической зональности и характера распределения основных

рудных элементов (Cu, Zn, Pb, Au).

ПОСТАВЛЕННЫЕ ЗАДАЧИ:

1. Характеристика минерального состава руд и пород с выделением

типов

2. Изучение геохимических особенностей состава руд с

привлечением статистического анализа результатов

лабораторных исследований по основным рудным элементам и

попутным

3. Построение разрезов рудных тел

4. Изучение распределения основных рудных элементов (Cu, Zn, Pb,

Au) по разрезам

5. Характеристика внутреннего строения рудного поля S-1

Выражаю благодарности своему научному руководителю, д.г.-м.н.,

профессору СПбГУ Черкашёву Г.А. за руководство работой, сотрудникам

ФГБУ «ВНИИОкеангеология» Фирстовой А.В., Степановой Т.В., Мусатову

А.Е. за консультации по выполненной работе; сотрудникам ресурсных

центров «Рентгенодифракционные методы исследования», «Геомодель» в

содействии и помощи при проведении анализов.
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1. СУЛЬФИДНЫЕ РУДЫ

Сульфидные гидротермальные руды Мирового океана привлекают

внимание исследователей уже почти полвека. Первые образцы сульфидов из

рудных построек, расположенных на базальтах, были подняты в 1978 г. во

время работ франко-американско-мексиканской экспедиции по изучению

осевой части Восточно-Тихоокеанского поднятия в районе 21˚с.ш. с

помощью подводного обитаемого аппарата (ПОА) «Сиана». Примерно в этом

же районе год спустя ПОА «Алвин» были обнаружены «чёрные

курильщики» - выходы на поверхность дна через трубообразные каналы

рудных тел горячих (около 350˚С) растворов, насыщенных минеральной

взвесью. Помимо своеобразной минеральной ассоциации эти образования

сопровождаются наличием вокруг них уникальных биоценозов,

существующих на дне океана автономно, без привязки к солнечной энергии и

традиционным источникам питания, что привлекает к себе внимание не

только геологов, но и специалистов биологической области естественных

наук.

Формирование океанических гидротермальных руд связано с

миграцией рудоносного раствора, представляющего собой океанскую воду,

опустившуюся в кору по открытым трещинам и потерпевшую

преобразования в связи с высокотемпературным взаимодействием с

породами коры и верхней мантии. В качестве таких преобразований можно

назвать трансформацию раствора из слабощелочного окислительного в

кислый восстановительный, повышение концентраций Cu, Zn, Fe, Mn, Pb,

обогащение его сероводородом, водородом, метаном. По данным

исследований, основным процессом, повышающим концентрации

химических элементов во флюиде, является выщелачивание элементов из

породы, а не дегазация магмы, хотя на небольших глубинах при меньшем
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давлении доля участия этого процесса возрастает. Значительная доля

металлов во флюиде связана с двумя типами лигандов – восстановленными S

видами (HS
-
, H2S) и хлоридными ионами (Cl

-
), причём для образования

сульфидных залежей суммарное содержание растворённой серы должно

значительно превышать суммарное содержание растворённых металлов (P.E.

Halbach, Y.Foquet, P.Herzig, 2001). При подъёме высокотемпературного

рудоносного раствора от зоны нагрева (от магматической камеры) к

поверхности дна (восходящий поток гидротермальной циркуляционной

системы) при частичной разгрузке формируются вкрапленные и

штокверковые руды (Богданов Ю.А., Лисицын А.П., Сагалевич А.М., Гурвич

Е.Г., 2006). Основная разгрузка растворов происходит у поверхности дна, в

зоне контакта с холодной океанской водой, проявляющей сильные

окислительные свойства, на своеобразном термохимическом барьере. В этой

зоне формируются массивные сульфидные руды (см.рис.1).

Рисунок 1: схематическая зональность рудного холма поля Таг,

Срединно-Атлантический хребет (Fouquet Y., 1998)
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Залежи массивных руд в большинстве своём изометричны по

конфигурации. Рудные постройки имеют высоту до нескольких метров, а по

форме могут напоминать конус (классические «чёрные курильщики»),

цилиндр (рудные столбы), шар и др.

Встречаются древовидные и

кустообразные формы рудных тел,

достигающие 3-4 м в высоту. Часто

постройки формируют группы

площадью до 100 м
2
. Помимо

изометричных встречаются

удлинённые (хребтообразные,

линейные) залежи массивных

сульфидных руд, образованные за

счёт срастания «обычных» изометричных тел. Это крупные образования,

достигающие сотен метров в длину. В качестве примера можно привести

«рудный хребет» в рифтовой долине Галапагосского хребта, имеющий

размеры 35*20*500 м, который представляет собой одну из наиболее

крупных построек, известных в Мировом океане. На некоторых подводных

горах и на краевых участках, перекрытых осадками приконтинентальных

участках рифтовых долин встречаются тела плаще- и пластообразной формы,

иногда как результат соединения рудных холмов (хр.Эндевор) (Краснов С.Г.,

Черкашев Г.А., Айнемер А.И., Гринталь Э.Ф. и др., 1992).

В качестве важнейших полезных ископаемых океана наряду с

массивными сульфидами «чёрных курильщиков» выступают металлоносные

осадки, которые могут быть представлены как продуктами разрушения

массивных отложений (латеральные и дистальные металлоносные осадки

вблизи сульфидных построек), так и сформированными, и осаждёнными в

придонной зоне над устьями высокотемпературных гидротермальных

источников частицами песчано-алевритовой размерности. Мощность

Рисунок 2: отбор пробы с трубы

«чёрного курильщика» (фото

https://oceanexplorer.noaa.gov)
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металлоносных осадков обычно не превышает нескольких сантиметров,

особенно вблизи «чёрных курильщиков» и в условиях активных придонных

течений, однако площадь распространения может составлять многие десятки

метров. Значительную роль в переносе осадков могут играть всплывающие и

нейтральные гидротермальные плюмы, являющиеся вертикальными и

горизонтальными потоками гидротермальных растворов в океанской воде.

Такие потоки поднимаются на 100-400 (иногда 700 и более) метров над

уровнем дна.

Благодаря своему гидротермальному происхождению руды обогащены

Cu, Zn, Pb, Ag, Au, рядом редких химических элементов.

К настоящему времени известно до 50 районов распространения

сульфидных руд в Мировом океане,

находящиеся в пределах различных

вулканически активных территорий,

среди которых можно выделить

срединно-океанические хребты,

зоны внутриплитового вулканизма и

зоны субдукции (включая активные

задуговые бассейны, к которым

относится рудный бассейн Манус).

1.1 Рудопроявления активных спрединговых хребтов

Гидротермальные залежи в зоне активных спрединговых хребтов

приурочены к рифтам, система которых протянулась через все океаны Земли

и является источником основной массы вулканических образований.

Гидротермальные рудоносные растворы, из которых отлагаются сульфиды,

могут быть приурочены к двум типам нагреватетелей – к неовулканической

зоне внутреннего рифта с расположенной под ней на глубине 1-2 км

близповерхностной магматической камерой с температурой, достигающей

Рисунок 3: диаграмма встречаемости

гидротермальных полей в основных геодина-

мических обстановках (Fouquet et al., 1997)
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1200°С (осевая гидротермальная циркуляционная система) и к области

серпентинизации глубинных пород (глубинная гидротермальная система),

расположенной за пределами внутреннего рифта или в трансформных

разломах. Рудопроявления осевой гидротермальной системы, а именно их

морфология и залегание, зависят от скорости спрединга в пределах хребта

(менее 6 см/год на низкоспрединговых и от 6 до 18 см/год на


[…]


свинцово-цинковую (Zn – Pb, Cd, Sb, Ba, Hg, Au), которые

прослеживаются во всех рудных телах в различных рудных горизонтах.

Наличие золота в обоих ассоциациях свидетельствует о его

бимодальном поведении, так как оно встречается и в халькопирите, и в

блёклых рудах.
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5. Между массивными сульфидами внутренней зоны и гидротермально-

изменёнными сульфатизированными базальтами зафиксирована

поверхность палеодна, выше которой началось отложение

гидротермального материала. Гидротермально-изменённые

вмещающие породы содержат в себе штокверковую зону с

прожилково-вкрапленной сульфидной минерализацией.
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Приложение

Приложение 1: разрезы рудных тел

1.1 Схема расположения разрезов рудных тел

Примечание: в дальнейшем номера скважин заменены порядковыми

числами

1.2 Рудное тело «Западное»
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1.3 Рудное тело «Крайнее западное»

1.4 Рудные тела «Центральное» и «Западно-Центральное»:

совмещённый разрез
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1.5 Рудное тело «Юго-Центральное»

1.6 Рудное тело «Восточное»
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Приложение 2: результаты микроскопического анализа некоторых образцов руд трёх рудных горизонтов

Рудный

горизонт

Рудное тело №

скважины

№

образца

Описание Фотография

С
ф

ал
ер

и
т-

б
ар

и
т-

к
р

ем
н

и
ст

ая
р

у
д

а

«Восточное» В-2
В-2-

4,15

Рудная часть образца

представлена массивным

халькопиритом (60%) и

пиритом (25%), образующим

кубические кристаллы,

концентрические образования,

а также слагающий массы

неясной формы размером до 1

мм. 10-15% аншлифа занимают

зёрна сфалерита и блёклой

руды (теннантит). Много

нерудного вещества.

«Северное» С-4
С-4-

1,80

Рудная часть образца

представлена блёклыми рудами

с преобладанием теннантита

над тетраэдритом (70:30%),

халькопиритом, пиритом,

сфалеритом. Много нерудного

вещества.
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С
ф

ал
ер

и
т-

б
ар

и
т-

к
р

ем
н

и
ст

ая
р

у
д

а «Юго-

центральное»
ЮЦ-3

ЮЦ-3-

3,75

Образец представлен блёклой

рудой, преимущественно

теннантитом (60%), а также

пиритом, образующим

фрамбоиды до 1мм (в среднем

0,2-0,5 мм). Теннантит

образует сплошные массы и

отдельные кристаллы

тетраэдрического облика.

Вокруг пор часто наблюдается

халькопирит в виде

концентрических образований.

Присутствуют отдельные зёрна

сфалерита. По данным Nautilus

Minerals отнесён к массивным

сульфидам внутренней зоны,

исправления внесены после

изучения минералогии.

«Центральное» Ц-1
Ц-1-

2,70

Образец представлен

халькопиритом, занимающим

практически весь объём

шайбы. Пирит и сфалерит

встречены в виде отдельных

зёрен размером до 0,05 мм.

Много нерудного вещества.
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Сфалерит-

барит-

кремнистая

руда

«Западное» З-10
З-10-

1,00

Образец представлен в

основном марказитом (до 70%)

и халькопиритом. Марказит

помимо массивных агрегатов

образует также

концентрические и

остроугольные разности

размером до 0,1 мм.

Халькопирит массивный.

Много нерудного вещества.

Массивные

сульфиды

внешней

зоны

«Западное» З-1 З-1-2,50

Образец сложен двумя

минералами – массивным

халькопиритом (до 70%) и

пиритом (30%), формирующим

мелкие концентрические

образования. Их размер

варьирует от 0,01 до 0,1 мм.
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Массивные

сульфиды

внешней

зоны

«Центральное» Ц-2
Ц-2-

1,18

Образец представлен в

основном халькопиритом (до

80%), слагающим сплошные

массы, кристаллами пирита

(15%) и редкими зёрнами

сфалерита (5%). Помимо

кристаллов пирит образует

«натёчные» формы.

Массивные

сульфиды

внутрен.

зоны

«Северное» С-4
С-4-

6,30

Образец представлен

массивным халькопиритом

(70%) и пиритом (30%) в виде

концентрических образований

вокруг пор (0,001 до 0,3 мм) и

сплошных масс.
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М
ас

си
в
н

ы
е

су
л
ь
ф

и
д

ы
в

н
у

тр
ен

н
ей

з
о

н
ы

«Центральное» Ц-10
Ц-10-

3,00

Образец представлен

массивным халькопиритом

(90%) и пиритом (10%),

формирующим образования

неправильной и

фрамбоидальной формы

(фрамбоиды в среднем имеют

размер 0,01-0,02 мм),

располагающиеся в основном

вокруг полостей и каналов на

поверхности аншлифа.

«Крайнее

западное»
КЗ-2

КЗ-2-

1,10

Образец представлен

массивным халькопиритом

(70%) с включением неясной

формы пирита (20%) и

небольшим (менее 10%)

количеством сфалерита в

зёрнах размером ок.0,01 мм
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М
ас

си
в
н

ы
е

су
л
ь
ф

и
д

ы
в

н
у

тр
ен

н
ей

з
о

н
ы

«Крайнее

западное»
КЗ-2

КЗ-2-

4,10

Образец представлен двумя

минералами – массивным

халькопиритом и пиритом

(50:50%). Пирит образует

сложной формы выделения,

часто концентрического облика

вокруг пор и каналов.

«Центральное» Ц-5
Ц-5-

28,32

Образец содержит наряду с

рудными минералами большое

количество нерудного

вещества (ок.50%) – сульфатов,

что является следствием

большой глубины и близким

расположением

сульфатизированных

базальтов. Рудное вещество

представлено массивным

халькопиритом и пиритом,

слагающим концентрические

агрегаты (0,02 мм) и

образования неясной формы.