# ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Геохимия и внутреннее строение сульфидного гидротермального поля S-1 (море Бисмарка, Тихий океан)
Автор: Коршунова Дария Вячеславовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра Геохимии

Основная образовательная программа: Геология

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Черкашёв Георгий Александрович, ФГБУ «ВНИИОкеангеология», профессор кафедры геологии месторождений полезных ископаемых, доктор геолого-минералогических наук

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

Рецензент: Степанова Тамара Владимировна, ФБГУ «ВНИИОкеангеология», ст. научн. сотрудник

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

## ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы 5
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи 5
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; 5
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; 5
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; 4
Применение современных информационных технологий; 5
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); 4
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений 5
Степень самостоятельности выполненной работы; 5

Отмеченные достоинства работы.

Работа Д.В. Коршуновой, посвященная исследованию геохимии и внутреннему строению сульфидного гидротермального поля S-1, является новой, необходимой и актуальной, так как изучение состава полиметаллических сульфидов является важной составной частью разведочных работ, а в дальнейшем и добычных, которые запланированы компанией Nautilus Minerals Ltd в 2021 году. Результаты исследований Д.В. Коршуновой помогут в оценке качества руд и планировании дальнейших работ. Несомненным достоинством работы являются также многоплановые, обширные самостоятельные исследования автора. Д.В. Коршунова изучила и описала большую коллекцию сульфидных руд и вмещающих пород, что позволило ей выделить минеральные типы рудных горизонтов и выявить зональность месторождения; провела многочисленные рентгенофазовые и микронзондовые анализы. Особенности химического состава были интерпретированы с помощью статистических методов. Также отмечается, высокое владение Д.В. Коршуновой, компьютерными программами для обработки и демонстрации проинтерпретированных данных. В работе приведено большое количество графических приложений с результатами исследований. Интересны выводы автора о последовательности формирования рудных горизонтов разной геохимической специализации и характере распределения главных и попутных элементов. Также, важно отметить, что автор, на основе проведенных исследований, самостоятельно выделил дополнительный рудный горизонт, который не был выделен ранее и попытался сделать вывод о поверхности палеодна.

Отмеченные недостатки работы.

Недостатком работы является небрежное изложения текста и таблиц. Несмотря на обширные работы и качественные исследования, интерпретация полученных результатов выглядит сделанных «на скорую руку», автору явно не хватило времени для более качественной интерпретации и выводов. Также отмечается недостаточное владение терминами, автор иногда путает термины, либо употребляет их не уместно. Пространные описания минеральных типов не всегда следуют общепринятым схемам.

Заключение рецензента

По объему фактического материала и важности решенных задач работа заслуживает оценки отлично, Д.В. Коршунова- присвоения ей степени бакалавра.

Рецензент Степанова Т. В. Смир «24» мая 2018г.

СОБСТВЕННОРУЧНАЯ ПОДПИСЬ
*Т. В. Степановой*
по месту работы в ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
удостоверяется
Секретарь-референт
«24» мая 2018 г.